
diário oficial Nº 34.848  53Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 10/12/2021 a 24/12/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 755038

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 037/22-GAB/DGPCE-PA 
DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2021/1222428.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 dias férias ao servidor, AMILCAR BAPTISTA TOCANTINS 
JUNIOR, Perito Criminal, matrícula nº54188135/1, no período de 01 a 
15.02.2022; e 15 dias no período de 16 a 30.07.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 754989

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1659/2019-DG/CGP, que designou o servidor PEDRO 
OLIVEIRA DE LIMA, Assessor, para responder pela Ouvidoria deste Depar-
tamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 317/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor PEDRO OLIVEIRA DE LIMA, do Cargo em Comissão, de 
DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 318/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PEDRO OLIVEIRA DE LIMA, para exercer o Cargo em 
Comissão, de DAS-04, de Ouvidor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 319/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1167/2019-DG/CGP, que designou a servidora ERIKA 
DE FÁTIMA PEREZ SOUZA, Gerente, para responder pela Gerência de Pro-
tocolo e Arquivo, da Coordenadoria de Documentação e Informação deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 320/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ERIKA DE FÁTIMA PEREZ SOUZA, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Orçamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 321/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ERIKA DE FÁTIMA PEREZ SOUZA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Protocolo e Arquivo da Coordenado-
ria de Documentação e Informação deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 322/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 865/2020-DG/CGP, que designou a servidora MICAE-
LE MUNIZ BITTENCOURT, Gerente, matrícula 5946643/1, para responder 
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping 
Pátio Belém, cumulativamente com a função que exerce, até ulterior de-
liberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 323/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MICAELE MUNIZ BITTENCOURT, do Cargo em Co-
missão, de DAS-03, de Gerente do Sistema RENACH, da Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 324/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MICAELE MUNIZ BITTENCOURT, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Orçamento, da Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 325/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICAELE MUNIZ BITTENCOURT, Gerente, para res-
ponder pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do 
Shopping Pátio Belém, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 326/2022-DG/CGP, de 28/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor REDINALDO DOS SANTOS SILVA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175597/1, para exercer o Cargo em Comissão, de DAS-03, de 
Gerente do Sistema RENACH, da Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 755177


